
... 
ن و

ستا
پاک

 و 
ران

ط ای
رواب

در 
ی 

رای
مگ

ل ه
وام

ی ع
رس

بر

53

فصلنامه علمی - پژوهشی
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چكیده
زمینه و هدف: امنیت و آرامش مرزهای سیاسی از عواملی است که به توسعه هر کشوری منجر می شود. 
در سال های اخیر برخی اقدامات کشور های همسایه یا کشور های فرا منطقه ای، در مناطق مرزی ایران، 
زمینه های نا امنی را فراهم کرده است. با درک این مفهوم، ویژگی های مرز های شرقی ایران و روابط ایران 
و پاکستان را با نگاهی دقیق تر بررسی می کنیم و به مشکلات مناطق مرزی مشترک دو کشور می پردازیم. 
این تحقیق با هدف بررسی عوامل واگرایی بین دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی 

پاکستان و تأثیر آن بر امنیت مرزهای دو کشور انجام گرفته است.
روش: در این پژوهش نحوه جمع آوری داده ها به صورت کتابخانه ای )کتاب، مقالات، سایت های معتبر 

اینترنتی و ...( و روش تحقیق نیز توصیفی- تحلیلی است. 
یافته ها و نتیجه گیری: نتایج تحقیق نشان می دهد که مؤلفه هایی چون تاریخی، مذهبی، فرهنگی، سیاسی و 
اقتصادی به عنوان عوامل همگرایی در برهه های مختلف در تحکیم امنیت مرزهای دو کشور و جلوگیری 

  از تجزیه طلبی قومی تأثیر داشته است. 
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مقدمه
داخلی هر  امنیت  واقع،  امنیت در مرزهاست. در  اساسی کشورها حفظ  اهداف مهم و  از 
کشور اعم از امنیت ملّی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی، به حفظ امنیت در مرزها بستگی دارد 
و با کمی دقت در می یابیم که امنیت کشورها متأثر از امنیت مرزهاست و اینجاست که نقش 
تعیین کننده تأمین امنیت مرز مشخص می شود. امنیت مرزی به معنای جلوگیری و پیشگیری 
از هرگونه اعمال خلاف قانون در طول مرزهای یک کشور و قانونی کردن تردد اشخاص 
و حمل ونقل حیوانات اهلی با رعایت کلیه ضوابط قانونی، از طریق دروازه های مجاز مرزی 
است. بنابراین، امنیت در ابعاد متنوع خود در داخل کشور، بستگی به پشتوانه اصلی خود، 
یعنی امنیت مرزها دارد و هرگونه ناامنی در مرز می تواند در ثبات اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، 
اجتماعی و نظامی داخل کشور مشکلات بزرگی ایجاد کرده و باعث اخلال شود و در مقابل 
امنیت مطلوب نیز قادر است در حد خود، در امنیت مرزی و داخلی کشور سهم برجسته ای 

را داشته باشد )خطابی، 1374 : 85(.
چنانچه  می شوند.  محسوب  مهمی  عامل  همسایه  کشور  دو  سیاسی  روابط  در  مرزها 
امنیت کشوری از طرف مرزهای مشخص مختل و نا آرام شود، مسلماً روابط بین آن کشورها 
تیره و در صورت افزایش بحران موجب قطع روابط می شود. شناخت عوامل مؤثر در نوع 
سیاست گذاری، برای حفظ امنیت مرز حائز اهمیت است. یکی از مرزهایی که امنیت آن نیاز 
به جست وجوی مدل های کنترلی و سیاست گذاری های خاص دارد، مرز جمهوری اسلامی 
ایران با جمهوری پاکستان است. روابط ایران و پاکستان، به عنوان دو کشور همسایه، با توجه 
به قرابت جغرافیایی و داشتن نقاط مشترک فراوان می تواند در فضای ویژه و مجزا تحلیل شود. 
این کشور با داشتن مرزهای مشترک و طولانی و روابط راهبردی در زمینه های گوناگون، از 
کشورهای مهم برای جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود. روابط ایران و پاکستان سابقۀ 
طولانی دارد. این روابط برخاسته از دیدگاه ها و میراث مشترک فرهنگی و سیاسی دو کشور 
است. میراث مشترکی که طیف وسیعی از مسائل فرهنگی، زبانی و مذهبی را دربر می گیرد و 

تاریخچه طولانی دارد )واعظی،1390: 17(.
مناسبات دو کشور ایران و پاکستان پس از استقلال پاکستان در آبان ماه 1326ه.ش و 
شناسایی این کشور از طرف دولت ایران و تأسیس سفارت ایران در کراچی آغاز شد که 
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همزمان با این بازگشایی، مقامات دو کشور ملاقات متعددی با یکدیگر داشته اند. به موازات 
افتتاح سفارت ایران در کراچی )پایتخت آن زمان پاکستان(، لیاقت علی خان، نخست وزیر 
پاکستان در ماه می 1949 م از ایران دیدار کرد. محمدرضا پهلوی، شاه ایران نیز اولین رئیس 
دولتی بود که در مارس 1950م از پاکستان دیدار داشت و در همان ماه یک پیمان دوستی بین 

دو کشور به امضا رسید )علی خان، 2004: 174(.
با این حال، نقطۀ اوج روابط رو به رشد ایران و پاکستان را باید عضویت دو کشور در 
 )CENTO( سازمان های منطقه ای دانست. ازجمله این پیمان ها می توان به پیمان نظامی سنتو
اشاره کرد. همچنین تشکیل سازمان همکاری منطقه ای )RCD(، توسط ایران و پاکستان همراه 
با ترکیه، یک اقدام اساسی و مهم در همکاری های دو کشور به حساب می آمد )منتظران و 

ممتاز، 2004: 25(.
با توجه به روابط دیرینه بین ایران و پاکستان و میزان خوب روابط، مسائل امنیتی ازجمله 
مسائل مرزی و امنیتی، حوزه مهمی از روابط را شکل می دهد. کمک پاکستان به هسته ای شدن 
ایران و همچنین، امنیتی شدن مرزهای دو طرف با توجه به خطر تجزیه طلبی و گروه های 
بنیادگرا و سلفی، بخشی از مسائل امنیتی مهم را در روابط دو طرف، در طول سال های اخیر 
تشکیل داده است. با توجه به این مقدمه، این پژوهش درصدد است که به تبیین عوامل مؤثر 
بر همگرایی در روابط ایران و پاکستان و تأثیر آن بر امنیت نواحی مرزی بپردازد. بر این اساس، 
پرسش اصلی ما در مقاله حاضر این است که عوامل مؤثر بر همگرایی در روابط بین ایران 
و پاکستان کدامند؟ و تأثیر آن بر امنیت نواحی مرزی چگونه است؟ در پاسخ به این پرسش، 
فرضیه اساسی مقاله این است که فاکتورهایی چون عوامل تاریخی، مذهبی، فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی به عنوان مؤلفه های همگرایی در برهه های مختلف در تحکیم امنیت مرزهای دو 

کشور و جلوگیری از تجزیه طلبی های قومی تأثیر داشته است. 

پیشینه
محمدی و احمدی )1394( در مقاله ای با عنوان »واکاوی زمینه های همگرایی ایران و پاکستان، 
تبیینی از سه رویکرد ژئوکالچر، ژئواکونومی و ژئوپلیتیک«، با طرح سؤالی با این عنوان که 
ایران و پاکستان چگونه می توانند روابط همگرایی را تجربه کنند، به این موضوع پرداخته اند. 
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فرضیه مطرح شده از طرف نویسندگان بدین صورت بوده است که به رغم تنش های بسیاری )و 
تا حدی ناخواسته( که وجود دارد، بسترهای همگرایی و روابط دو کشور مهیاست. به صورت 
تاریخی، دو کشور دارای پیوندهای فرهنگی، ژئوپلیتیکی و جغرافیایی فراوانی هستند. این مهم 
خود مدخلی است برای نیل به روابط مطلوب تر در سایر زمینه ها، به طوری که دو کشور قادرند 
با مشارکت بهتر و جدی تر در گروه بندی های منطقه ای نظیر پیمان های سیاسی و اقتصادی 
شانگهای و پیمان اقتصادی اکو، سازمان کشورهای اسلامی و گروه موسوم به دی هشت، 
با ماهیت دوگانه ژئوپلتیک- ژئواکونومی، روابط مابین را ارتقا بخشند. همچنین صادرات و 
واردات غیر انرژی )کالاهای غیر نفتی( و انرژی )منابع گازی و سایر منابع فسیلی(، می تواند 

بخشی از روابط ایران و پاکستان باشد.
ایران و  با عنوان »واکاوي روابط خارجي  حمیدی و اشرفی گل )1395( در پژوهشی 
پاکستان در پرتو نظام بین الملل طي سال های 1979-1994م« به این موضوع پرداخته اند. در 
این پژوهش بر مبنای روش توصیفی-  تحلیلی و شیوۀ جمع آوری اطلاعات کتابخانه ای و 
مبتنی بر اسناد و مدارک تاریخی، عوامل مؤثر بر روابط خارجی دو کشور ایران و پاکستان 
در سه سطح روابط اقتصادی، سیاسی و فرهنگی از زمان استقلال پاکستان تا پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران بررسی و تحلیل  شده است. سطح روابط دو کشور تحت تأثیر نگرانی های 
امنیتی پاکستان و ساختار نظام دوقطبی، بالا بود. دو کشور همزمان وارد پیمان بغداد-  سنتو 
شدند و هر دو از ارکان سه گانه در تشکیل سازمان همکاری عمران منطقه ای بوده اند، همچنین 
روابط فرهنگی  دو کشور در سطح گسترده ای قرار داشت. با این حال، با وجود روابط گسترده 
سیاسی-  فرهنگی به سبب وجود اقتصاد مشابه و نه مکمّل، روابط اقتصادیشان در قالب چند 

توافقنامه باقی ماند.
طالبی )1395( در پژوهشی با عنوان »همگرایی قومی-  مذهبی مرزنشینان و نقش آن 
در امنیت مرز ایران و پاکستان« به این موضوع پرداخته است. در این پژوهش که به روش 
کمّی و با انجام یک کار میدانی صورت گرفته، نویسنده به این نتیجه رسیده است که رابطه 
معنی داری بین همگرایی سیاسی، فرهنگی و ارزشی اقوام و مذاهب مرزنشین و امنیت پایدار 

مرز وجود دارد.
جوادي ارجمند و بیدالله خانی ) 1392( در مقاله ای با عنوان »تحلیل ژئواستراتژیکی روابط 
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ایران و پاکستان با تأکید بر عامل امنیتی« به این تحقیق پرداخته و نتیجه این کار پژوهشی 
بر این بنیان استوار است که مهم ترین متغیر در روابط بین ایران و پاکستان بعد از انقلاب 
اسلامی، به طور عام و پس از 11 سپتامبر به طور خاص، عامل امنیت استراتژیک در محیطی 
ژئواستراتژیک در منطقه است. در واقع، با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی دو 
طرف و مسائل امنیتی بین آنها، روابط فی ما بین دو کشور و نگاه استراتژیک سیاست گذاران دو 
طرف به یکدیگر در زمینه های مختلف از مجرای محیط ژئواستراتژیک امنیتی و افزایش توان 

امنیتی خود در منطقه است. 
محمدی و احمدی )1395( در مقاله ای با عنوان »تحلیل دوسطحی از ژئوپلیتیک واگرایی 
روابط ایران و پاکستان، سناریوهاي آینده این روابط و ارائه راهکارهاي همگرایی« به روابط 
واگرایی و همگرایی بین ایران و پاکستان در آینده پرداخته اند که در این پژوهش، عوامل 
واگرایی دو کشور به دو سطح اصلی )عواملی که به طور سنتی در واگرایی دو کشور دخیل اند( 
و هم تکمیلی )نقش اساسی عربستان سعودي در روند واگرایی دو کشور، اختلافات دو 
کشور در افغانستان، نوع برخورد و منطق ایران در منازعات هند و پاکستان( تقسیم شده اند. با 
تبیین و تحلیل های انجام گرفته در پژوهش مذکور، زمینه هاي واگرایی روابط، براساس تلفیقی 
از سطوح مزبور، سناریوهایی را در جهت همگرایی دو کشور ارائه داده است. سناریوهاي 
پیشنهادي عبارت اند از: 1. لزوم تنش زدایی روابط ایران با عربستان سعودي؛ 2. اهمیت حل 
بحران سیاسی افغانستان؛ 3. اهمیت جایگاه )انرژی( ایران در روند همگرایی هند و پاکستان 

و 4. مشارکت دوجانبه در سازمان هاي منطقه اي و جهانی .
ایران و پاکستان، به  با عنوان چالش های مرزی  موسوی و نایب پور )1395( در کتابی 
موضوع مذکور پرداخته اند که در آن به اختلافات مرزی بین ایران و پاکستان، بایسته های 
مدیریت مرز مشترک دو کشور و نقاط ضعف و قوت در مرز بین آن دو اشاراتی شده است. 
نتیجه گیری نویسندگان در کتاب مذکور بدین شیوه است که تقویت روابط بین دو کشور در 
حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ارتباط مستقیمی با امنیت مرزهای 

آنان دارد. 
و  علمی  مجلات  در  متعددی  پژوهش های  پاکستان  و  ایران  بین  روابط  در خصوص 
بنابراین، هیچ کدام از  آنها اشاره شد.  از  بالا به تعدادی  انجام شده است که در  دانشگاهی 
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این پژوهش ها به صورت مبسوط و صریح به روابط بین ایران و پاکستان و تأثیر آن بر امنیت 
از  این موضوع که نویسنده حاضر یکی  با در نظر گرفتن  نپرداخته اند.  مرزهای دو کشور 
پژوهشگران حوزه امنیت در مرزهای ایران اسلامی است، لازم دانسته به جهت اهمیت امنیت 

در مرزهای کشور، به این موضوع بپردازد.

چارچوب نظری
آرمان وحدت منطقه ای از دیرباز الهام بخش ایدئالیست ها و جنبش های فکری وابسته به آن 
بوده است. از روزگاران قدیم فلاسفه با تکیه بر نظریه های اجتماعی منبعث از قانون طبیعت و 
تعلیمات مذهبی، تشکیل جوامع بزرگ را برای نیل به وحدت نوع بشر ضروری می دانستند. 
افلاطون، طبیعت ناتوان انسان را موجب تشکیل جامعه، به منظور همکاری و رفع نیازهای 
بشری تلقی می کرد. ابن خلدون نیز معتقد بود بدون همکاری و همبستگی و تعاون، بقای 
جامعه امکان پذیر نخواهد بود. یعنی بشر محکوم به همیاری در جامعه است. این اندیشمند 
انگیزه گرایش انسان به اجتماع را بعد از تأمین نیازهای اولیه مادی، نیاز به امنیت و مصون 
بودن از آسیب و خطرات و تهدیدات محیط و سلطه  گران می -داند. ژان ژاک روسو در رساله 
قرارداد اجتماعی خود، اندیشه خیر مشترک را برای افراد جامعه مطرح می کند که جهت نیل 

به آن، همگان باید در کنار یکدیگر و باهم تلاش کنند )کاظمی، 1370: 22-29(. 
در فلسفۀ سیاسی معاصر نیز طیف وسیعی از این نظریه پردازان قرار گرفته اند که منشعب 
از مکاتب سیاسی  کلاسیک با تعابیر و انگیزه های مختلف هستند و بنابر شرایط زمان و مکان 
متحول شده  اند. در مباحث بعدی به این نظریات اشاره می کنیم. اندیشمندان تئوری همگرایی، 
را  دولت ها  روابط  میان  ستیزآمیز  و  رقابت آمیز  مورد سرشت  در  رئالیست  ها  که  فرضیاتی 
به عنوان محور اساسی در نظام بین الملل مطرح می کردند، زیر سؤال برده اند. رئالیست ها در 
 روابط بین الملل دولت ها را اصل می دانند و اینکه هر کشور مسئول خود است. اندیشمندان 
همگرایی به جای سرشت ستیزآمیز، روابط فنی، اقتصادی و اجتماعی جوامع انسانی، روابط 
غیرسیاسی در مرحله شکل گیری را محور و پایه رهیافت همگرایی قرار دادند. این نظریه 

بیشتر بعد از پایان جنگ سرد در عرصه روابط بین الملل مورد بررسی قرار گرفت. 
را، در جهت  اقتدار خود  از  داوطلبانه و خودخواسته بخشی  نظریه دولت ها  این  طبق 
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رسیدن به اهداف مشترک و منافع بهتر، به یک نهاد فوق ملی واگذار می کنند. در واقع، یکی از 
اهداف محوری در مطالعات بین المللی، تشخیص و تحلیل نیروهایی است که در ایجاد تفاهم، 
همبستگی و وحدت ملت ها و جوامع سیاسی به ایفای نقش می پردازند )کاظمی،1370: 20(. 
ارنست هاس همگرایی را چنین تعریف می کند: فرایندی که به وسیله آن رهبران سیاسی چند 
کشور مختلف متقاعد می شوند که وفاداری، انتظارات و فعالیت های سیاسی آنها به سمت 
دولت-  قانونی  اختیارات  یا خواهان  قانونی  اقتدار  دارای  نهادهایش  در  که  مرکز جدیدی 

ملت ها باشد، سوق دهند )سیف زاده، 1384: 192(.
همگرایی ممکن است هم به صورت یک فرایند و هم به صورت یک هدف مورد مطالعه 
قرار گیرد. به عنوان یک فرایند، حرکتی است در راستای افزایش همکاری میان دولت ها و 
انتقال تدریجی اقتدار به نهادهای فوق ملی. همچنین به عنوان یک هدف، اقدامی است در 
راستای همگون سازی تدریجی ارزش ها و در نهایت ظهور یک جامعه مدنی جهانی. البته اگر 
همگرایی از طریق زور و اجبار باشد، جنبه امپریالیستی پیدا می کند. بنابراین، همگرایی باید 
با خواست و اراده دولت  ها باشد. بدین ترتیب، همگرایی میان دولت ها، یک نوع پیکربندی 
جمعی از لحاظ تصمیم گیری را به وجود می آورد که با روابط فرا دولتی سروکار دارد تا میان 
ایجادشده، خود را برای توزیع کالاها و خدمات میان واحدهای  این اجتماع  دولتی. طبق 

متشکله مسئول می  داند )قوام، 1384: 43(.
برخی همگرایی را دارای دو بعُد مثبت و منفی می دانند. به گونه ای که همگرایی منفی، به 
سیاست های رفع تبعیض و عوارض گمرکی و همگرایی مثبت به تدوین و اجرای سیاست های 
هماهنگ مربوط می شود )کولایی، 1377: 11(. در جنبه مثبت کشورهایی که تولید داخلی 
ضعیفی دارند، بیشتر متضرّر می شوند تا کشورهایی که دارای اقتصاد قوی و پیشرفته هستند. 
رابرت کوهین و جوزف نای طی مقاله ای در سال 1975م. مفهوم وابستگی متقابل بین المللی 
و همگرایی را بسط دادند. در سال 1975 ارنست هاس، کتاب رژیم ها و نهادگرایی منطقه ای 

را مطالعه کرد و از آن تأثیر پذیرفت )عسگرخانی، 1381: 188(.
مفهوم همگرایی به طور عمده از سال 1945 میلادی در چارچوب منطقه گرایی،1 در اروپای 
غربی مطرح شد و از دهه 1950 بیشتر مورد توجه قرار گرفت. همگرایی را به بهترین وجه 

1. regionalism
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به صورت یک فرایند  باید تجزیه وتحلیل کرد، زیرا حرکتی است در زمینه افزایش همکاری 
میان دولت ها و واحدهای مستقل. ازجمله صاحب نظرانی که همگرایی را یک فرایند، یعنی 
تحقق همگرایی به صورت تدریجی و با گذشت زمان می  دانند، می توان به لئون لیندبرگ، 
ارنست هاس، یوهان گالتونگ و... اشاره کرد. در مقابل اتزیونی و فدرال گرایان )فردریش 
و رایکر( همگرایی را محصول نهایی فعل  و انفعالات چندین واحد سیاسی تلقی می کنند. 
اتزیونی معتقد است که همگرایی سیاسی یک وضعیت نهایی و وحدت سیاسی فرایندی است 

که درنتیجه به همگرایی سیاسی مبدل می شود )دوئرتی و فالتزگراف، 1390: 669(.
از لحاظ سطح تحلیل سه سطح را باید برای مطالعات همگرایی در روابط بین الملل در 

نظر گرفت.
سطح اول: همگرایی در سطح نظام، که اشاره به فرایندی دارد که طی آن دولت ها بخشی 
از اقتدار و قدرت تصمیم گیری خود را به نهادهای فوق ملی در مقیاس جهانی انتقال می دهند، 
که باعث بالا بردن کارایی تصمیم گیری بر پایه رفتارهای جمعی می شود. برای مثال می توان 

سازمان ملل را در این سطح قرار داد.
سطح دوم: سطح همگرایی منطقه ای است که به موجب آن، تعدادی از دولت هایی که در 
مجاورت با یکدیگر قرار دارند، گرد هم آمده و یک اتحادیه سیاسی و اقتصادی فدرال را مانند 

اتحادیه اروپا به وجود می آورند. 
سطح سوم: ارتباط مستقیم به ویژگی های ساختاری دولت  ها بستگی دارد. هرچه واحدهای 
میزان  بر  باشند،  برخوردار  و...  فرهنگی  اقتصادی،  توسعه سیاسی،  بالای  درجه  از  سیاسی 
همگرایی تأثیر زیادی دارد )دوئرتی و فالتزگراف، 1390: 45-44(. اندیشمندان درباره نحوۀ 
فراملی  و  منطقه ای  نهاد  به یک  دولتی  مستقل  تصمیم گیری  نهادهای  و سپردن  جابه جایی 
اختلاف نظر دارند. این تفاوت دیدگاه ها شامل دو مفهومی است که از همگرایی برداشت 
می شود. چراکه بعضی از اندیشمندان به همگرایی به عنوان یک فرایند می نگرند و برخی آن 
را یک وضعیت تلقی می کنند. ولی با وجود چنین اختلافاتی، اکثر کارشناسان بر این مسئله 
اشتراک نظر دارند که همگرایی را می توان فرایندی تلقی کرد که واحدهای سیاسی جدا و 
مستقل از یکدیگر، به طور داوطلبانه، در مراحل اولیه بخشی از اقتدار خود و در نهایت از 
تمام اقتدار خود در جهت رسیدن به هدف های مشترک و کسب منافع، صرف نظر می کنند تا 
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از یک نهاد فوق ملی و منطقه ای پیروی کنند. ارنست هاس همگرایی را یک فراگرد می داند 
که حول محور آن بازیگران سیاسی و دولت های مستقل هر کشوری به این درک می رسند 
که منافع آنها در وحدت و تأسیس مرکز جدیدی است که جایگزین دولت های ملی شود 

.)Wolfagan, 1994: 16(
بنابراین، همگرایی متغیری وابسته است که از طریق مجموعه ای از علل و شرایط به وجود 
می آید و کشورها را از حالت خودمحوری )دولت محوری( به حالت تجمع گرایی )نهادمحوری 

منطقه ای( سوق می  دهد. این فرایندی یکپارچه و پویاست و مرحله به مرحله طی می  شود. 

انواع همگرایی
الف( همگرایی سیاسی: به هماهنگی در زمینه سیاست ها و تصمیم گیری واحدهای مختلف 

اطلاق می شود. 
ب( همگرایی اجتماعی: این نوع از همگرایی پیش زمینه و تسهیل کننده همگرایی های 
سیاسی و اقتصادی است. نظریه پردازانی چون کوهن و نای، برای توسعه ارتباطات اجتماعی، 
اندیشمندانی چون کارل دویچ،  قائل اند.  اهمیت  از عوامل دیگر در تحقق همگرایی  بیش 
توسعه مبادلات اجتماعی را در ایجاد هویت نزدیک، تصور منافع مشترک و پیوند جامعه مؤثر 
می دانند. در واقع، از نظر دویچ همگرایی اجتماعی بیشتر به ارتباطات فردی شامل توریسم، 

ارتباطات فرهنگی، تجارت و... اشاره می کند.
ج( همگرایی اقتصادی: این برداشت از همگرایی، بیشتر به مسائل اقتصادی در چارچوب 
ایجاد اتحادیه های گمرکی و وضع تعرفه های خاص در روابط کشورهای عضو یک اتحادیه 
اقتصادی مربوط می شود و از این مدل به عنوان عاملی برای رشد اقتصادی جوامع یاد می  شود 
که به افزایش روابط اقتصادی و تجاری بین کشورها مثل جریان آزاد سرمایه و نیروی کار 

تأکید دارند. 

مفروضه  های همگرایی
نخستین مفروض همگرایی اصل تسرّی است. یعنی نوعی منطق تدریج گرایی فزاینده بر رفتار بشر 
حاکم است. توجه واقع گرایانه این نظریه به ناتوانی انسان  در رفع نیازهای اجتماعی و تلفیق آن با 
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آرمان گرایی در این نظریه، موجب پیدایش این ایده می شود که به تدریج جوامع ملی را فرامی گیرد 
و دامنه فعالیت مشترک اعضا افزایش می یابد که در  نتیجه باعث تأمین منافع اعضا می شود.

دومین مفروضه همگرایی منطقه ای پیوند مسائل فنی و اقتصادی با مسائل سیاسی است. 
یعنی همگرایی با مسائل غیرسیاسی و فنی مثل بازرگانی شروع می  شود و سپس به حوزه  های 
دیگر کشیده می  شود. در بین نظریه پردازان همگرایی، فقط میترانی تفاوتی بین مسائل فنی 
و سیاسی قائل نیست، درحالی که دیگر نظریه پردازان نوکارکردگرا به تفکیک این مسائل از 
یکدیگر معتقدند و امیدوارند که همکاری فنی سرانجام زمینه را برای همکاری سیاسی و 

همگرایی فراهم کند.
سومین فرض این است که همگرایی منطقه ای از اهمیت جغرافیایی ناشی می شود. این 
دسته از نظریه پردازان میان مناطق جغرافیایی و فرهنگی با گرایش به همگرایی نوعی پیوند 
قائل اند. به نظر این دسته از اندیشمندان، زمانی که تجانس  های جغرافیایی، فرهنگی با مشترکات 
کارکردی و فنی عجین شود، زمینه را برای همگرایی فراهم می کند )سیف زاده، 1384: 403(.

روش شناسی
این مقاله توصیفي ـ تحلیلي و با بهره گیري از روش اسنادي تدوین شده است. در روش 
اسنادي که روشي کیفي است پژوهشگر تلاش مي کند تا با استفادۀ نظام مند و منظم از داده های 
اقدام  پژوهش  با موضوع  مرتبط  ارزیابي مطالب  و  استخراج طبقه بندي  به کشف،  اسنادي 
کند. استفاده از اصطلاح روش کتابخانه اي به جای روش اسنادي، کاملًا تقلیل گرایانه است.
زیرا نخست در روش اسنادي مي توان از اسناد غیر کتابخانه اي بهره برد و دوم اینکه فن های 
متعدّدي در روش اسنادي به کار گرفته مي شوند که بسیار روشمندتر از خواندن چند متن 
قابل دسترس در کتابخانه است )صادقي فسایي و عرفان منش، 1394(. روش اسنادي - روش 
مشترک پارادایم هاي مختلف - روشي است که هرچند ریشه در سنت پارادایم تفسیري دارد، 
مفاهیم نظریات درباره پدیده های اجتماعي در اسناد و متون بازتاب می یابد. روش اسنادي در 
نقد مکاتب و نظریه ها و همچنین، بسط مفاهیم و گزاره های اساسي نظریات استفاده می شود. 
روش اسنادي پژوهشگر را درگیر میدان نمی کند. مراحل پژوهش اسنادي عبارت اند از: 1. 
پیشینه پژوهش؛ 3.  اکتشافي و  بررسی های  اهداف و سؤالات؛ 2.  تعیین  انتخاب موضوع، 
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انتخاب رویکرد نظري؛ 4. گردآوري منابع، نمونه گیری و فن های بررسي منابع مرور نظام مند، 
طبقه بندی و جداول مفهومي؛ 5. پردازش ارزیابي مجدد، نگارش و گزارش )جمع بندی و 

ارائه نظر گاه( )همان(.
در این تحقیق سؤال اصلي این بوده که عوامل همگرایی در روابط جمهوری اسلامی ایران 

و جمهوری پاکستان کدامند؟ و تأثیر آن بر امنیت مرزهای دو کشور چگونه است؟
براساس مطالعات اولیه، این فرضیات شکل گرفته که فاکتورهایی چون عوامل تاریخی 
و مذهبی، عوامل فرهنگی، عوامل سیاسی، نظامی و عوامل اقتصادی در برهه هایی از دو دهه 

گذشته به امنیتی شدن مرزهای دو کشور منجر شده است.
از  فرضیه  ارزیابي  و  تحقیق  سؤال  به  پاسخگویي  به منظور  اطلاعات،  گردآوری  براي 

روش های زیر استفاده شده است:
1. روش کتابخانه ای و منابع اینترنتي: براي مطالعه پیشینه موضوع و تهیه مباحث نظري و غیره.

2. روش اسنادي و آرشیو: جهت تهیه اطلاعات مربوط به مؤلفه های واگرایی.

بحث و یافته ها
مهم ترین عوامل مؤثر در همگرایی روابط ایران و پاکستان

 عوامل مذهبی
به خصوص  اسلامی  با جوامع  ارتباط  در  سیاسی  فرایند  مهم ترین  امروزه  اسلام:  دین 
در  منازعه  و  واگرایی  که  تاجایی  است،  اسلامی  دولت های  منازعه آمیز  روابط  خاورمیانه، 
طی چند دهه اخیر همواره بر فرایند همگرایی میان دولت ها و جوامع اسلامی غلبه کرده 
است. این منازعه به طورکلی در دو سطح داخلی میان قومیت ها و فرقه های مختلف جوامع 
اسلامی و در سطح بیرونی در تعاملات بین دولتی نمود داشته است. در این راستا، به نظر 
می رسد که شناخت اصول و مبانی قرآنی در ارتباط با تنظیم روابط میان دولت ها و جوامع 
اسلامی در راستای همگرایی از اهمیت ویژه ای برخوردار است )صالحی، 1396: 73(. کشور 
پاکستان، در اصل با نام دین اسلام و به نام کشوری خاص مسلمانان شبه قاره هند، در سال 
1947میلادی توسط محمدعلی جناح تأسیس شد و حتی این نام نیز به لحاظ اعتنای بر دین 
اسلام )پاک( انتخاب شده است )حافظ نیا و قالیباف، 1380: 21(. پاکستان کشوری است که 
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تنها علت وجودی آن دین اسلام است و نوع حکومت آن اسلامی است و این عامل، می تواند 
ایران و پاکستان باشد )عطایی و شهوند، 1391:  بزرگ ترین عامل در همگرایی دو کشور 
30(. هرچند عربستان سعودی در رقابت با ایران و سایر کشورهای منطقه، معادله ژئوپلیتیکی 
ایران با همسایگانش به ویژه افغانستان و پاکستان را پیچیده ساخته است، اما شاید این یکی از 
عواملی بود که موجب شد ایران پس از خاتمه جنگ تحمیلی، از صدور انقلاب اسلامی در 
منطقه به ویژه خلیج فارس کمتر سخن به میان آورد. با نظر به اینکه فقط حدود 240 میلیون 
نفر از مسلمانان شیعه هستند و جمعیت زیادی از جهان اسلام )حدود یک میلیارد و دویست 
میلیون نفر( را مسلمانان اهل سنت تشکیل می دهند، ایران و پاکستان براساس دین اسلام 

می توانند روابط ژئوپلیتیکی مطلوب با یکدیگر برقرار کنند )مسعودنیا، 1388: 205(.

عوامل فرهنگ
هویت مشترک ایرانی در دو کشور ایران و پاکستان: پراکندگی اقوام بلوچ در سه کشور 
ایران، پاکستان و افغانستان می تواند عاملی برای پیشرفت مناطق مرزی باشد، به شرطی که 
اشتراکات فرهنگی و سیاسی در جهت تقویت روابط ایران و پاکستان باشد. در سال های 
اخیر برگزاری »اجلاس علامه اقبال لاهوری« در مؤسسه مطالعات بین المللی و سیاسی تهران 

مهم ترین رابطه فرهنگی میان دو کشور محسوب می شود )کلهر و همکاران، 1390: 188(.
فرهنگ مشترک: پیشینه، گستردگی و عمق مشترکات فرهنگی جمهوری اسلامی ایران با 
پاکستان را می توان در دو مقطع تاریخی بیان کرد که هرکدام از این دو مقطع ویژگی هایی دارند:
الف( پیش از اسلام: دوره اول مربوط به پیش از اسلام است که تاریخ و فرهنگ دو 
سرزمین را به هم مربوط می کند، در این دوره ریشه های عمیق فرهنگی اعم از نژادی و زبانی، 
آثار مشترکی را برای دو ملت به همراه داشته است. در آثار به جامانده از تمدن درخشان 
»موهنجودارو« که در وادی سند و در سال های 2500-1500 پیش از میلاد وجود داشته، 
ارتباط و شباهت هایی مشاهده می شود. با ورود آریایی ها به این سرزمین مشابهت های بسیاری 
در افسانه ها و اسطوره های دو ملت ایجاد شد. به همین دلیل، برخی از زبان شناسان معتقدند 
که زبان های سانسکریت، فارسی باستان و اوستایی از یک ریشه نشأت می گیرند. آثار مستندی 
از زمان هخامنشیان موجود است که نشان می دهد منطقه شبه قاره در آن روزگار خراج دهندۀ 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
30

 ]
 

                            12 / 26

https://priw.ir/article-1-952-fa.html


... 
ن و

ستا
پاک

 و 
ران

ط ای
رواب

در 
ی 

رای
مگ

ل ه
وام

ی ع
رس

بر

65

فصلنامه علمی - پژوهشی

حکومت مرکزی ایران بوده و از آن زمان، زبان فارسی مهم ترین عامل در روابط فرهنگی ایران 
و آن مناطق به شمار آمده است. در زمان ساسانیان نمونه اعلای پیوستگی های فرهنگی را 

مشاهده می کنیم. در این دوره آمدوشد ایرانیان به منطقه شبه قاره رو به فزونی نهاد.
ب( دوره پس از اسلام: در این دوره افزون بر مشترکات تاریخی و فرهنگی، دین نیز یک 
عامل مشترک بسیار نیرومند در همسویی دو ملت بود. بعدها در پی حضور »محمود غزنوی« 
در منطقه شبه قاره و حضور هزاران سرباز مسلمان، ادیبان و دانشمندان، زبان فارسی به همراه 
هنر، آداب  و رسوم ایرانی به طورجدی و همه جانبه وارد این سرزمین شد و تمدن ایرانی را 
ریشه دار ساخت. ضمن آنکه عالمان و عارفان ایرانی بسیاری در تبلیغ و ترویج و گسترش 
اسلام در این مناطق نیز منشأ اثر بوده اند. پس از استقلال پاکستان در سال 1947، ایران اولین 
کشوری بود که استقلال پاکستان را به رسمیت شناخت و با این کشور پیمان دوستي امضا کرد.
زبان مشترک: زبان فارسی برای قرن ها زبان رسمی و دیوانی منطقه شبه قاره بود تا اینکه 
انگلستان پس از تسلط بر این منطقه، سیاست زدودن فرهنگ ایرانی را در پیش گرفت و زبان 
انگلیسی را ترویج و گسترش داد. پس از استقلال پاکستان زبان اردو، زبان رسمی کشور 
یا ریشه فارسی دارد،  اردو، فارسی است  از واژه های زبان  انتخاب شد. حدود 60 درصد 

به گونه ای که بسیاری از زبان شناسان زبان اردو را دختر زیباي زبان فارسی می دانند.
رسم الخط: رسم الخط اردو و فارسي یعنی نستعلیق میان هر دو زبان مشترک است، اگرچه 
در شیوه نگارش زبان اردو از حیث کرسی بندی و ترکیب از رسم الخط ایراني الگوبرداری 

نشده و از زیبایي آن کاسته شده است.
نوروز )جشن بهاران(: برگزاري نوروز در میان شیعیان پاکستان مرسوم است با این تفاوت 
که مدت آن فقط یک روز است. برخي خانواده ها انداختن سفره هفت سین و گل سرخ هنگام 
تحویل سال و پوشیدن لباس نو و هدیه به فرزندان و اقوام را جزو سنت های خود می دانند، 

اما جشن بهاران با اشتراک هایی با حال و هواي مردم ایران در بهار قرابت هایی دارد.
اشتراکات دینی: آیین سوگواري، عید فطر و عید قربان میان هر دو کشور مشترک است. 
همچنین، برپایي محافل سوگواري در محرم، سینه زنی و آیین تعزیه مشابه ایران است. دو عید 
قربان و فطر نیز مانند ایران برگزار می شود. برپایي نماز عید، جشن و سور و شادماني و دیدار 

خویشاوندان و دوستان نیز از سنت های مشترک است.
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عوامل اقتصادی
پروژه احداث خط لوله گاز ایران به هند از طریق خاک پاکستان: ایران قلب خاورمیانه 
است و به واسطه موقعیت ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیک، از بهترین گزینه های انتقال انرژی 
گاز به هند )بازار مصرف( است )آدمی، 1389: 25(. اگر ایران و پاکستان درباره احداث خط 
لوله گاز به هندوستان به توافق برسند، از نظر اقتصادی به هم نزدیک می شوند. با توجه به 
اینکه امروزه بیشتر مناسبات سیاسی کشورهای جهان به سمت ژئواکونومیک )اقتصادمحور( 
پیش می روند، همین روابط اقتصادی باعث شکل گیری روابط سیاسی پایدار می شود. هرچند 

قدرت های فرامنطقه ای مانع این کار می شوند. 
ساختن بندر در خلیج گواتر برای دسترسی به اقیانوسیه شرق آسیا و آب های آزاد: هرچند 
ایران و پاکستان اختلافات عمده ای در زمینه مرزهای خشکی ندارند، ولی در مسئله مرز 
دریایی این دو کشور در خلیج گواتر هنوز به نتیجه نرسیده اند و اگر این امر تحقق پیدا کند، 

می تواند روابط دو کشور را مطلوب سازد )اخباری و نامی، 1388: 286(. 
بندر چابهار ارتباط تجاری دریای عمان و اقیانوس هند: استان سیستان و بلوچستان از دو 
منطقه سیستان و بلوچستان تشکیل می شود. منطقه سیستان به مساحت 8117 کیلومترمربع در 
قسمت شمالی این استان و حوزه مسطح و مسدودی است که از آبرفت های دلتای قدیمی و 
فعلی رود هیرمند تشکیل شده است. منطقه سیستان در ایران از سه شهر زابل، زهک و هیرمند 
تشکیل می شود. منطقه بلوچستان با مساحت 179/385 کیلومترمربع منطقه وسیع کوهستانی 
است که حد شمالی آن کویر لوت و حد جنوبی آن سواحل دریای عمان است. این استان 
با داشتن 11/4 درصد از مساحت کل کشور، 2/87 درصد جمعیت را در خود جای داده و 
یکی از کم تراکم ترین استان های کل کشور محسوب می شود. در ضمن با 1100 کیلومتر مرز 
خاکی از شمال به استان خراسان، از مشرق به کشورهای پاکستان و افغانستان، از مغرب به 
استان های کرمان و هرمزگان محدود می شود و با 300 کیلومتر نوار ساحلی در جنوب دریای 
عمان، به دریاهای آزاد نیز راه دارد )هادیان 1386: 48(. در جنوب استان سیستان و بلوچستان، 
بندر چابهار با مساحت 11 کیلومترمربع در کنار دریای عمان و اقیانوس هند قرار گرفته است. 
این بندر از جانب شمال به شهرستان های ایرانشهر و نیک شهر، از جنوب به دریای عمان، 
از شرق به پاکستان و از غرب به استان های کرمان و هرمزگان محدود می شود. بندر چابهار 
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بهترین کرانه اقیانوسی و معتدل ترین آب وهوا در سواحل جنوب کشور ایران و استان را دارد 
که با شیب حدود یک و نیم درصد به خلیج چابهار و دریای عمان منتهی می شود. موقعیت 
مونسون  موسمی  بادهای  مانند  گوناگون  هوایی  تأثیر جریان های  جغرافیایی چابهار تحت 
شبه قاره هند، جبهه های استوایی و مرکز کم فشار و جبهه های غربی با منشأ مدیترانه است. با 
توجه به محسوس نبودن فصول پاییز و سبز ماندن درختان در این منطقه، فصول چهارگانه 
تقریباً به فصل بهار تشبیه می  شود و از این رو، این منطقه به چابهار معروف شده است. این 
بندر از لحاظ عرض جغرافیایی، هم عرض بندر میامی در شبه جزیره فلوریدای آمریکا و دارای 
شرایط آب و هوایی کاملًا مشابه است. متوسط دمای 23 درجه و میانگین آن بین 34 و 10/5 
درجه  متغیر است و نسبت به بندرعباس و دیگر بندرها جنوبی ایران در سواحل خلیج فارس 

خوش آب و هواتر هست.
بندر چابهار می تواند با احداث یک شبکه حمل ونقل هوایی و زمینی از شمال به کشورهای 
افغانستان و آسیای مرکزی متصل شود و این اتصال را از طریق دریا کامل کند. به دلیل همین 
موقعیت استراتژیک یک گذرگاه ارتباطی بین کشورهای محصور در خشکی در همسایگی 
شمال ایران و سایر کشورهای جهان به خصوص جنوب و شرق آسیا ایجاد نماید. به دلیل 
از 14  یکی  ایران  ملل،  کارشناسان سازمان  نظریه  براساس  اقیانوسی،  بندر  تنها  این  وجود 
نقطه استراتژیک جهان است؛ زیرا می تواند منافع 11 کشور همسایه ایران را درگیر خود کند 

)موسوی و نایب پور، 1395: 185(.
نکته مهم دیگر این است که بندر چابهار به علت خارج بودن از تنگه هرمز و واقع شدن 
در آب های آزاد و اقیانوس هند از محیط پرتنش خلیج فارس دور است و می تواند به یک 
بندر استراتژیک در مواقع بحران در خلیج فارس تبدیل شود. وجود مرزهای دریایی طولانی 
ایران در دریای عمان و به ویژه بندر چابهار که حدوداً 39 درصد مرزهای دریایی ایران در 
دریای عمان را تشکیل می دهد، آن را به یک پتانسیل خوب اجرای طرح آمایش سرزمینی 
مناسب با رویکرد دریایی تبدیل کرده است. براساس آخرین اعلام سازمان ملل، چابهار از 
میان سه شاهراه شمال، جنوب، بهترین مزیت ترانزیتی را در جهان دارد و به علت موقعیت 
ویژه ساحلی و لنگرگاهی، یکی از 100 بندر مهم جهان به شمار می رود که قابلیت تبدیل به 

یک بندر بزرگ و هاب منطقه ای را دارد )همان: 198(.
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با توجه به این توضیحات، استفاده از قابلیت های بالقوه سرزمینی از طریق ترانزیت و 
جذب سرمایه های تجاری و بازرگانی، یکی از مهم ترین برنامه های توسعه بندر چابهار و حتی 
استان سیستان و بلوچستان است. این در حالی است که در کنار مرزهای جنوب شرقی ایران، 
دولت پاکستان با کمک چینی ها و به سرعت در حال سرمایه گذاری و توسعه بندر و منطقه 
آزاد گوادر است. نباید این فرصت را به پاکستان داد تا کشورهای محصور در خشکی آسیای 
میانه و افغانستان را به سمت خود بکشاند. جایگاه اقتصادی و جغرافیایی این پهنه از سرزمین 
ما می تواند نقطه اوج تأمین منافع ملی در استان و ایران اسلامی باشد. اگر سیاست، اقتصاد، 
جغرافیا و امنیت یک منطقه بر منافع ملی یک کشور تأثیر گذارد، منافع راهبردی در آن منطقه 
را به همراه خواهد داشت. بندر چابهار این خصوصیت را دارد که منافع استراتژیک را در 

جنوب شرقی ایران و حتی ایران اسلامی تأمین کند. 
بازارچه های مرزی: استان سیستان و بلوچستان هفت بازارچه فعال دارد که پنج بازارچه 
آن در مرز مشترک با پاکستان است. شامل میرجاوه در زاهدان، پیشین در سرباز، کوهک و 
جالق در سراوان، ریمدان در چابهار و همچنین دو بازارچه مرزی در مرز مشترک با افغانستان 
)میلک و گمشاد در هیرمند( دارد که نقش بسزایی در مبادلات بازرگانی با کشورهای همسایه 
دارند. علاوه بر بازارچه های فعال مذکور تأسیس و راه اندازی دو بازارچه مرزی دیگر شامل 
پسابندر در چابهار و میل 46 در زابل نیز به تصویب هیئت دولت رسیده است و در مراحل 

جانمایی و ساخت است.
 

شكل 1. بازارچه مرزی جالق
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در سفر هیئت دولت به استان، بررسی ایجاد بازارچه های مرزی جدید توسط وزارت 
کشور مورد موافقت قرار گرفت و متعاقب آن، ایجاد و راه اندازی سه بازارچه مرزی جدید 
در استان شامل بازارچه های مرزی چوتو در زهک )جابه جایی میل 46 به چوتو(، روتک در 

خاش و شمسر و حق آباد در سراوان برای اخذ مصوبه هیئت دولت پیشنهاد شد.

وضعیتکشور مقابلمرجع تصويببازارچهشهرستانرديف
تفاهم نامه با 
کشور مقابل

نداردفعالافغانستانشورای عالی امنیت ملیمیلکهیرمند1
نداردفعالافغانستانهیأت وزیرانگمشادهیرمند2
داردفعالپاکستانهیأت وزیرانمیرجاوهزاهدان3
نداردفعالپاکستانهیأت وزیرانکوهکسراوان4
داردفعالپاکستانهیأت وزیرانجالقسراوان5
داردفعالپاکستانهیأت وزیرانپیشینسرباز6
داردفعالپاکستانهیأت وزیرانریمدانچابهار7
نداردغیر فعالپاکستانهیأت وزیرانپسابندرچابهار8
نداردغیر فعالافغانستانهیأت وزیرانمیل 46 )چوتو(زهک9

موقعیت مرزی و وجود بازارچه های مرزی، ظرفیت مناسبی برای توسعه اقتصادی مناطق 
مرزی به شمار می رود که باید به طور بهینه از آن استفاده شود. تأمین امنیت مرزها و راه اندازی 
بازارچه های مرزی بین دو کشور، نقش مهمی در کاهش ناامنی و قاچاق در مرزهای ایران و 

پاکستان دارد.
 

شكل 2. موقعیت بازارچه های مرزی استان سیستان و بلوچستان
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عوامل سیاسی
نقش ایران در حل مناقشات هند و پاکستان: یکی از اختلافات میان پاکستان و هندوستان 
که سال هاست ادامه دارد، اختلاف بر سر ناحیه »کشمیر« است. کشمیر یکی از قدیمی ترین 
بحران های حل نشدۀ به جای مانده از دوره استعمار است و با وجود اینکه برای این سرزمین 
با  اما  شده،  پیش بینی   امنیت  شورای  قطعنامه های  در  سرنوشت  تعیین  حق  قاعده  اجرای 
توجه به فراز و فرودهای مختلف و پیچیده منطقه ای و بین المللی سرنوشت این منطقه به 
دست فراموشی سپرده  شده است. علت ناکارایی این قاعده که ابتدا با قطعنامه 1514 برای 
استعمارزدایی تصویب شد، ولی امروزه فراتر از آن مورد استفاده قرار می گیرد، عدم وجود 
کنوانسیون یا معاهده بین المللی ویژه این اصل است. حق تعیین سرنوشت نباید با قاعده آمره 
»تمامیت ارضی« تداخل داشته باشد، اما امروزه بسیاری از حقوقدانان به خصوص طرفداران 
حقوق بشر بر این باور هستند که هیچ قاعده ای مقدس تر و آمرانه تر از حرمت انسان و حقوق 
شهروندان نیست. یکی از مشکلات فعلی خاورمیانه نیز تفسیر همین دو حرف است )عجم، 

.)159 :1396
در مباحث علوم سیاسی یکی از مواردی که باعث تحکیم روابط و همچنین همگرایی در 
بین کشورها می شود، میانجیگری یک کشور در اختلافات به وجود آمده در بین واحدهای 
سیاسی است. میانجیگری ایران در حل وفصل اختلافات به وجود آمده بر سر منطقه کشمیر 
بین پاکستان و هند طی سال های گذشته از مواردی هست که می توان به عنوان گرایش های 

همگرایانه در روابط بین دو کشور به حساب آورد.
کنترل عوامل فرامنطقه ای: در شرق ایران کشورهای پاکستان و افغانستان قرار گرفته اند. 
افغانستان کشوری است که قریب به سه دهه دچار ناامنی و هرج ومرج شده است. با ظهور 
گروه طالبان، این کشور وضعیت بسیار خطرناکی پیدا کرده بود و این خود بهانه حضور 
قدرت های سلطه گر به ویژه آمریکا در منطقه شد. آمریکاییان با ساقط کردن گروه طالبان و 
حضور فیزیکی در این کشور، به توطئه چینی علیه منطقه و ایران اسلامی مشغول هستند. 
پاکستان هم در چند دهه اخیر به شدت موردتوجه آمریکا قرار گرفته است و علاوه بر حضور 
با منافع ملی جمهوری  آمریکا در این کشور، پاکستان به سلاح اتمی هم مجهز است که 

اسلامی ایران در سطح وسیعی تعارض دارد.
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رهبر معظم انقلاب، در دوره های مختلف سعی کرده با آگاهی دادن به دو ملت، از ترفند 
استعمارگران غربی پرده بگشاید و توطئه های آنها را خنثی کند تا از این طریق روابط دو 
کشور همچنان پایدار و استوار بماند. ایشان در همین رابطه فرمودند: »مسائل پاکستان از 
مسائل عمومی و اهداف و مسائل اسلامی ما به هیچ وجه جدا نیست. همیشه ارتباط مخصوصی 
بین دو ملت ایران و ملت پاکستان بوده است. انشاء الّله روزبه روز هم این ارتباط مستحکم تر 
خواهد شد. در واقع، ملت پاکستان از مسلمانان پاکستان »مخصوصاً شیعیان« برای ملت ما در 
مسائل انقلاب، یک وزنه و یک پشتوانه بوده اند. از اول انقلاب همین طور بود، باز هم هست 
و ان شاءالّله بعد از این هم خواهد بود. در پاکستان دشمنان اسلام نفوذ زیادی دارند. یک پایه و 
ریشه استعماری از دوران انگلیسی ها در آنجا هست که بعد هم به آمریکایی ها و به بقیه ایادی 
استکبار منتقل شده است. به نظر ما مبنای کار هم ایجاد تفرقه است. همان شعار تفرقه بینداز، 
حکومت کن که انگلیسی ها از اول ورود به شبه قاره هند طبق آن عمل کردند. من اعتقادم این 
است که ایمان اسلامی مردم پاکستان از بسیاری از مردم کشورهای اسلامی شاید بشود گفت 
که از اکثریت قریب به اتفاق کشورهای اسلامی عمیق تر است« )بیانات مقام معظم رهبری در 

دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولین نزاجا، آذر 1387(.
بازگویی نقشه های شوم توطئه گران غربی به ویژه آمریکا در پاکستان توسط ایران، یکی از 
راه هایی است که می تواند نقشه های دشمنان اسلام را آشکار کند. پاکستان هم با مهار فرقه گرایان 
متعصب می تواند آرامش را به کشورش بازگرداند تا از این طریق از نفوذ آمریکایی ها که با 

شعار ایجاد آرامش در پاکستان به این کشور آمده اند، جلوگیری نماید.
مبارزه علیه تروریسم: افغانستان که یکی از بزرگ ترین جبهه های فعالیت تروریست ها در 
جهان محسوب می شود، در سیزده سال گذشته که صحنه رویارویی آمریکا و ناتو با گروه 
طالبان بوده و خسارات بسیاری را متحمل شده است. با توجه به اینکه فعالیت گروه طالبان و 
گروه های وابسته با آن از مرزهای افغانستان فراتر رفته و بخشی از منطقه را تحت تأثیر قرار 
داده است، دولت این کشور از بی توجهی جامعه جهانی به مقابله با پدیده افراط گرایی نگرانی 
زیادی دارد. کارشناسان می گویند که با توجه به سابقه اختلافات میان پاکستان و افغانستان 
و اتهام های مکرر افغانستان به اسلام آباد درخصوص حمایت از تروریسم که مهم ترین عامل 
ادامه جنگ و خشونت در افغانستان ارزیابی شده، »محمد اشرف غنی« به طور غیرمستقیم به 
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نقش پاکستان در مقابله با افراط گرایی اشاره کرده است.
از  هدف  که  می شود  پنداشته  چنین  جهانی،  استخباراتی  مدرن  سیاست های  مبنای  بر 
فرستادن گروه تروریستی داعش یا همان دولت اسلامی در عراق و شام، تخریب اوضاع 
سیاسی و امنیتی کشورهای آسیایی میانه، تخریب اوضاع امنیتی کشورهای همسو با روسیه 
شامل تاجیکستان، ازبکستان، قرقیزستان و ترکمنستان نیز است که با این جنگ فرسایشی، 

اهداف آنها تحقق می یابد.
همچنان کشورهای جنگ افزای جهانی تلاش دارند تا اوضاع امنیتی کشور ایران را به 
کمک جندالله که در افغانستان و پاکستان پنهان شده است، خراب سازند و جنگ مذهبی 
سنی و شیعه را در کشور ایران دامن بزنند و با استفاده از اسلام تسنن و تشیع می خواهند تا 
کشورهای ایران، عراق، سوریه، لبنان، افغانستان، پاکستان و ایران را به یک جنگ تباه کننده 

بکشانند.
به گفته تاننر »مردم افغانستان هیچ دورنمایی از زندگی مسالمت آمیز و مرفه ندارند، زیرا 
آنچه آمریکا و متحدان واشنگتن در ناتو به آن علاقه مند بوده اند، در برقراری جنگ و آموزش 
نیروهای نظامی خود در یک میدان جنگ نظیر افغانستان و استفاده از آنان در سایر نقاط 
خلاصه می شود. همچنین برای ایجاد صلح و آرامش در افغانستان و نابودی گروهک های 

تروریستی هیچ گونه علاقه و دل چسبی ندارند«.
است.  تروریست ها شده  تاخت وتاز  و  بلاها  میدان خیزش  گیرودار،  این  در  افغانستان 
از این رو، ضروری است تا یک ستاد مشترک و یک نیروی افزارمند ارتشی مشترک میان 
کشورهای افغانستان، پاکستان، ایران، ترکمنستان، تاجیکستان، قزاقستان، قرقیزستان، چین و 
روسیه در شمال افغانستان ایجاد شود و با استفاده از همه امکانات در نابودی گروهک های 
در  نیرومندی  و  مشترک  ارتش  چنین  و  مشترک  ستاد  چنین  اگر  شود.  تلاش  تروریستی 
افغانستان ایجاد نشود و این گروهک های تروریستی از بنیاد نابود نشوند و کشورهای آسیای 
میانه، چین، روسیه و ایران نظاره گر باشند، با اشغال شمال افغانستان، توسط این سازمان های 
بود. در سال  این کشورها حتی روسیه خواهیم  تروریستی شاهد خرابی اوضاع در داخل 
2014م، رؤسای جمهوری ایران، افغانستان و پاکستان در اجلاسی در تهران موافقت کردند 
که به طور مشترک با شورش و تروریسم مبارزه کنند، درحالی که مقام های غربی، پاکستان و 
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ایران را متهم به همکاری با طالبان می کنند. مناطق قبایلی پاکستان پناهگاه جنگجویان طالبان 
و القاعده هستند. همچنین، مقام های افغانستان گفته اند که کشورهای همسایه ایران و پاکستان 
درباره امضای پیمان استراتژیک میان آمریکا و افغانستان نگران هستند. ایران صریحاً از حضور 
نیروهای بین المللی در افغانستان انتقاد می کند و آن را اشغال می خواند. ایران و پاکستان در 
ماه های اخیر در تلاش توسعه روابط دوجانبه بوده اند. اخیراً مقام های دو کشور به طور مرتب 

با یکدیگر دیدار می کنند )پیشگاهی فرد، قدسی، 1387:  85(.
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بحث و نتیجه گیری 
در مجموع می توان گفت عواملی در همگرایی روابط دو کشور ایران و پاکستان دخیل 
هستند که اگر این عوامل تقویت شوند، باعث رونق و توسعه مناطق مرزی ازنظر سیاسی 
و اقتصادی خواهد شد و دیگر ما کمتر شاهد ناامنی در نواحی مرزی خواهیم بود. امنیت 
در نواحی مرزی جنوب شرق کشور متأثر از روابط ایران و پاکستان است. همچنین ایران و 
پاکستان با برخورداری از پیوندهای ژئوپلیتیکی مانند دسترسی به بازارهای مصرف آسیای 
مرکزی و شبه قاره هند و اشتراکات جغرافیای سیاسی، جغرافیای فرهنگی و جغرافیای اقتصادی 
که با یکدیگر دارند، می توانند در صورت استفاده از این موقعیت ها، امنیت در محور شرق 
را بهتر تأمین کنند. در کل اگر بخواهیم در خصوص نتیجه گیری این مقاله خروجی مفیدی 
داشته باشیم، می توان به موارد ذیل به عنوان فرصت های مناسب در رابطه بین دو کشور اشاره 
کرد که اگر تقویت شود موجب توسعه سیاسی، امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و غیره در مناطق 

مرزی دو کشور شود.
• نقش ترانزیتی استان های شرقی کشور به عنوان پل ارتباطی کشورهای آسیای مرکزی با 

آب های آزاد و پاکستان.
• امکان استفاده از قابلیت وجود 300 کیلومتر نوار ساحلی و نزدیکی مناطق ساحلی این 
استان با کشورهای جنوبی خلیج فارس و دریای عمان و ارتباط سریع با هند و پاکستان و 

کشورهای آفریقایی برای توسعه فعالیت های بازرگانی بندری و گردشگری.
• شرایط ممتاز استان برای تصدّی نقش در بازرگانی ملی و ترانزیت خارجی میان اروپا 
و آسیای مرکزی با آسیای شرقی و جنوبی و شاخ آفریقا و امکان ایجاد و توسعه مبادلات 

قانونی درزمینه برق و گاز.
خلیج فارس،  حوزه  کشورهای  بین  تبادلات  برای  چابهار  بندر  استراتژیک  موقعیت   •

پاکستان و کشورهای آسیای مرکزی.
• انتقال گاز طبیعی از منطقه عسلویه به ایرانشهر در طرح خط لوله صلح )ایران- پاکستان- 

هند(.
• طرح بین المللی کریدور شمال - جنوب )هلسینکی( و عبور بخشی از آن از مناطق 

جنوب استان سیستان و بلوچستان.
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• امکان اتصال خط آهن از زابل به مرز میرجاوه و پاکستان در پی اتصال راه آهن سراسری 
به زاهدان و اتصال آن به پاکستان و شبه قاره.

• وجود فضاهای طبیعی بدیع دریایی و تاریخی برای توسعه صنعت توریسم.
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